vicario, giunse a Genova sano e salvo e, ricevuto con grande gloria dal clero e dal popolo, passò con una nave in Francia grazie al loro aiuto, e convocò un concilio ecumenico a Lione, scomunicò lo stesso imperatore Federico tanto scismatico quanto nemico e persecutore della Chiesa di Dio, lo depose dai fasti dell'impero e ordinò ai principi Alemanni, che erano sciolti dal vincolo d'obbedienza nei suoi confronti, di procedere all'elezione dell'imperatore. **6.** Costoro, obbedendo all'ordine del papa, elessero re di Germania il langravio di Turingie. Ma, morto costui dopo pochissimo tempo, procedendo di nuovo all'elezione, alla fine fu eletto il conte d'Olanda Guglielmo, che dopo non molto tempo fu ucciso dai Frisoni contro cui aveva mosso guerra, e così entrambi gli eletti furono privi della benedizione imperiale. **7.** Inoltre, dopo aver celebrato il concilio contro Federico, Innocenzo mandò in Italia un legato che combattesse con entrambe le spade contro Federico. Questi, giunto a Parma, procedeva aspramente contro Federico, poiché i Parmensi lo aveva appoggiato secondo le sue aspettative. Quindi si mosse l'imperatore, che era venuto in Lombardia, e con un grande esercito assediò la suddetta città di Parma in cui era il legato con coloro che s'erano radunati contro l'imperatore. Ma, dopo un lungo tempo, gli assediati fecero una sortita e attaccarono repentinamente l'accampamento dell'imperatore e, animati da Dio distrussero e saccheggiarono ogni cosa. A causa dell'assalto coloro che erano nell'esercito decisero di fuggire per salvarsi. In quelle circostanze l'imperatore abbandonò tutto l'apparato bellico, e là l'imperatore perse anche quel suo mirabile accampamento che era chiamato Vittoria, con gran parte del suo tesoro; anche molti dell'esercito imperiale furono catturati e uccisi in quei frangenti. Tra questi fu ucciso anche Taddeo giudice e consigliere dell'imperatore. Quindi l'imperatore indotto dalla vergogna e dalla confusione si ritirò in Puglia, dopo aver ricevuto questa sconfitta.

168. Quam ob causam rex Ludovicus crucem accepit et qualiter dominus papa Innocentius misit fratrem Anselmum de ordine fratrum predicatorum ad Tartaros et de hiis que dictus frater Anselmus apud eos egit et de eius reditu.

1. Eodem fere tempore Ludovicus illustris rex Francorum apud Pontiferam usque ad mortem infirmatus est adeo ut, amissis omnibus corporis sensibus, multi iudicarent eum esse defunctum. Ut autem ab illa extasi ad se rediit, crucem transmarinam instanter petiit et accepit [Vinc. Spec., XXX, 152 1285b] et ideo ad eius sugestionem in predicto generali concilio apud Lugdunum celebrato crux transmarina predicata est atque ob hoc a latere domini pape missus legatus in Franciam dominus Ottho cardinalis episcopus Sabinensis, qui in Franciam veniens verbo exhortationis sue multos tam nobiles quam alios ad subsidium Terre Sancte armavit. [Vinc. Spec., XXX, 1 p. 1286a] **2.** Qua quidem tempestate, cum Tartari fere totum mundum maxime orientales et aquilonares provincias territarent, dominus papa de fratrum suorum²¹² consilio ad illos suos nuntios delegavit, scilicet fratrem Anselmum de ordine Predicatorum cum tribus fratribus sui ordinis, cum litteris apostolicis, in quibus hortabatur eos ut ab hominum strage desisterent et fidei Christiane reciperent sacramenta. Qui frater Anselmus, litteris domini pape acceptis, cum laboribus atque periculis multis emensis provinciis, anno domini millesimo CC XLVII circa finem mensis Madii pervenit in Presidem, ubi tunc erat pars exercitus Tartarorum sub Baiotuoy principe, qui, cum audisset nuntios pape ad eum venisse, mire gavisus est. [cf. Sim. Hist., XXXII, 40 p. 94-95] **3.** Cumque per internuntium requisitus frater Anselmus ad quid papa misisset eum, respondit: «Audivit dominus papa quod gens quedam barbara, que dicitur Tartarorum, de finibus orientalibus iam dudum exivit, multas regiones bellando suo subiugavit imperio, inter quas contra ius gentium desevis stragem horribilem fecit. Quare idem dominus papa eis et maxime christianis compatiens de fratrum suorum cardinalium consilio, nos, qui eius subditi et fideles sumus, misit ad primum exercitum Tartarorum ut ex parte ipsius, qui est christianorum dominus, illorum exhortaremur principes ut ab hominum strage et maxime christianorum cessarent ac de perpetatis flagitiis peniteant, sicut tenor litterarum ipsius plene manifestat legentibus. Rogamus igitur eum per vos, qui eius estis nuntii, ex quo oretenus eidem vestro principi loqui non possumus ut litteras domini

²¹² Da aggiungere *cardinalorum* riprendendo la costruzione del § 3 *de fratrum suorum cardinalorum consilio*

nostri pape recipiat et sive per nuntios sive per me sive per litteras domino pape respondeat». [cf. Sim. Hist., XXXII, 40 p. 95-96] **4.** Tartari autem, qui ab eorum principe ad fratres erant missi, inter cetera que a fratribus cum multa cautela petierant, inquirebant utrum Franchi adhuc in Siriam transfretassent; audierant enim a Grecis mercatoribus qualiter rex Francorum, inter christianos potentissimus, cum magno christianorum exercitu contra Sarracenos transfretare deberet in Siriam. Timebant enim valde duces Tartarorum ne Franchi terras eis subiectas christianorum impugnaret exercitus, scilicet Alapiam vel Turquiam. [cf. Sim. Hist., XXXII, 41 p. 96-98] **5.** Post multa demum verba petierunt nuntii Tartarorum ut in presentatione litterarum domini pape ipsum principem, cui littere presentari deberent, fratres adorarent tamquam dei filium regnantem super terram cum trina genuflexione. Quo audito frater Anselmus, cum sociis suis deliberato consilio, potius elegerunt [247va] mori quam sic adorando genua flectere coram Baiotuoy et hoc propter honorem univesalis ecclesie observandum, tum propter Georgianorum, Armenorum, Grecorum onniumque orientalium nationum scandalum evitandum ne scilicet per huius reverentiam, quasi per signum subiectionis atque tributis quandoque Tartaris impendi a cristianis occasio et materia exultationis onnibus ecclesie inimicis per partes orientales divulgaretur. [cf. Sim. Hist., XXXII, 42 p. 98-99] Unde Bayotuoy indignatus contra eos mortis sententiam protulerat, nisi quidam eius principes obstitissent et quedam de eius uxoribus que mortem fratrum contra ius gentium esse persuasit; quare, ira eius emollita, sententiam de fratrum morte revocavit. [cf. Sim. Hist., XXXII, 44 p. 101-102] **6.** Iterum cum illos [ire]²¹³ ad magnum inperatorem Tartarorum Cingis can ire precepisset, onnino recusavit frater Anselmus, dicens se habere in mandatis a domino papa non ad Cinghis chaan set ad primum Tartarorum exercitum ire debere, cumque ad eundum nullo modo inclinari possent, litteras domini pape in Tartarico translatas ad magnum illorum inperatorem per suos nuntios misit, set et ipse domino pape litteras misit atque, dato fratribus conductu, eos absolvit. Steterunt autem fratres per annum in eorum dominio, et in eundo stando et redeundo, dictus frater Anselmus per tres annos et quator menses stetit antequam ad dominum papam rediret. [cf. Sim. Hist., XXXII, 46 p. 104-105]